ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador Mauro Carlesse, solicitando

que se estabeleça convênio junto as Prefeituras

Municipais para a doação de ambulâncias aos

municípios Tocantinenses.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

com anuência do plenário REQUERER remessa ao senhor Governador MAURO
CARLESSE, informando-o da importância e necessidade de se estabelecer convênio junto

as Prefeituras Municipais do Estado do Tocantins para a doação de ambulâncias aos

municípios Tocantinenses.

JUSTIFICATIVA

  A saúde é o bem maior de uma população. Cidades com alto grau de crescimento

populacional acabam por esbarrar em dificuldades na manutenção da saúde pública, como é

o caso dos municípios Tocantinenses. As ambulâncias pertencentes aos municípios, boa

parte estão sucateadas e com o motor sem recuperação, por essa razão, justifica-se este

requerimento, com intuito de se manter os cuidados básicos com a saúde pública e a

prevenção de futuros problemas nos municípios do Tocantins.

  Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos com

irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

      Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2021.

                                     LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual